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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ 

НАОА 

 

ДОКЛАД 

           от Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

           

           Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Акредитационния съвет на НАОА 

05.12.2024 г. (Протокол № 20) при програмната акредитация на професионално 

направление 3.1. „Социология, антропология и науки за културата“ в Пловдивски 

университет „Паисий Хилендарски“, с обща оценка 8,71 (осем цяло и седемдесет и 

една стотни). Процедурата се провежда преди изтичане на 30-месечния 

следакредитационен период, за да се приложи чл. 81, ал. 2 от ЗВО. 

 

 

        ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

 

       1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график за 

дейността по следакредитационно наблюдение и контрол (САНК), съгласно чл. 81, ал. 2 

от ЗВО (изм. и доп., ДВ, бр. 17 от 25.02.2020), през 2025 г. стартира  процедура по САНК 

на ПН 3.1. “Социология, антропология и науки за културата” в Пловдивски университет 

„Паисий Хилендарски“ на основание обща оценка 8,71 (осем цяло и седемдесет и една 

стотни) с решение на АС на НАОА от 05.12.2024 г. (Протокол № 20).   

На 31.03.2022 г. (Протокол №7) Акредитационният съвет дава програмна 

акредитация на професионално направление 3.1. „Социология, антропология и науки за 

културата“ в  Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, с обща оценка 8,69 (осем 

цяло и шестдесет и девет стотни).   

      Пловдивският университет „Паисий Хилендарски” е обжалвал оценката пред съда. 

На 21.11.2024 г. е постановено окончателно съдебно решение, с което съдът установява, 

че органите на НАОА не са допуснали нарушение на процедурните правила, както и че 

няма нарушение на материалния закон. Съдът констатира, че е допусната аритметическа 

грешка в пресмятането на крайната оценка, поради което същата следва да бъде 

променена. На 05.12.2024 г. Акредитационният съвет се e запознал подробно с 

процедурата за програмна акредитация на професионално направление 3.1. 

„Социология, антропология и науки а културата“ на Пловдивския университет „Паисий 

Хилендарски”, с резултатите от нея и със съдебните решения по случая. След като е 

съобразил направените от съда констатации и дадените указания, Акредитационният 

съвет е взел следното решение: дава програмна акредитация на ПН 3.1. “Социология, 

антропология и науки за културата” в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ 

на основание обща оценка 8,71 (осем цяло и седемдесет и една стотни). 

      Срокът на валидност на акредитацията е до следващата акредитация на ПН 3.1, 

съгласно графика по чл. 78, ал. 7 от ЗВО.   

      Висшето училище е акредитирано да обучава в ПН 3.1:  

за ОКС „бакалавър“:  

• „Етнология“ - редовно обучение; 

• „Социална антропология“ - редовно обучение; 

• „Културна и социална антропология“ - редовно обучение; 

• „Културен туризъм“ - редовно и задочно обучение; 
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• „Социология на правото, икономиката и иновациите“ - редовно обучение; 

• „Социология и науки за човека“ - редовно обучение; 

• „Европеистика“ - редовно обучение. 

за ОКС „магистър“:  

• „Културен туризъм и културно проектиране“ (специалисти и неспециалисти) - 

редовно обучение; 

• „Социална медиация и комуникация“ (специалисти и неспециалисти) - редовно и 

задочно обучение; 

• „Социоанализа и междучовешки отношения“ (специалисти и неспециалисти) - 

редовно обучение; 

• „Културен мениджмънт“ (специалисти и неспециалисти) - редовно и задочно 

обучение 

• „Философия и литература“ - редовно обучение; 

• „Управление на иновациите и изследователската дейност“- редовно обучение; 

• „Европеистика“ - редовно обучение; 

• „Етнология и културно наследство“ - редовно обучение. 

 Учебните планове и наименованията на БП “Европеистика” и МП 

“Европеистика” са били преработени и на тяхно място са разкрити БП 

“Европейски изследвания, програми и проекти” и МП “Европейски изследвания 

(Социология на ЕС)”, с профили и квалификационни характеристики, отговарящи 

на спецификата на област на висше образование 3. Социални, стопански и правни 

науки, професионално направление 3.1. „Социология, антропология и науки за 

културата“ (Приложение 2) и Справка в НАЦИД). 

2. Определеният капацитет на професионалното направление е за ОКС „бакалавър“ 

– 600 студенти (редовно обучение) и за ОКС „магистър“ – 200 студенти (редовно и 

задочно обучение).  

Общо за професионалното направление – 800 студенти (редовно и задочно 

обучение). 

Обучението се провежда във Философско-исторически факултет.  

3. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява на 

основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

4. В съответствие с чл. 79, ал. 1 от Правилника за дейността на НАОА и процедурата 

за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, с уведомително писмо изх. № САНК-01-

96/05.09.2025 г. се изисква от Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ да 

представи доклад за изпълнението на препоръките. Ректорът на ВУ е представил в НАОА 

(писмо с вх. № САНК-01-125/11.11.2025 г.) доклад за изпълнение на препоръките, 

утвърден с решение на Академичния съвет от 27.10.2025 г. (Протокол № 28). 

 

На заседание, проведено на 04.12.2025 г. (Протокол № 19) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК проф. д-р Елина Трендафилова, 

дм и прие: 

 

КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

 

Препоръка №1:  Да се поддържа актуална информация за всички специалности 

от ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“ от професионалното направление на сайта 

на Философско-историческия факултет.                                     

Срок: постоянен. 
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Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

 Извършен е анализ на оперативността и функционалността на съществуващия 

факултетен сайт, изготвена е комуникационна стратегия и  е създадена работна група, а 

в края на 2023 г. е назначен асистент на основен трудов договор, с отговорност за 

разработване на комуникационна стратегия на факултета и създаване на нов сайт. След 

обединяване и проучване на мненията на отделните катедри, през 2025 г. е стартиран 

новият сайт на Философско-историческия факултет, който е станал част от общия сайт 

на университета, като е актуализирана информацията за специалностите и катедрите от 

ПН 3.1., както следва:   

• Актуализирана е информацията относно базисните програмни елементи на 

бакалавърските и магистърските специалности в ПН 3.1. (учебни планове, 

квалификационни характеристики и т.н.), както и поддържане на актуалния 

информационен поток относно академични събития, които са от интерес за студенти, 

преподаватели, партньорски организации;  

• Актуализирана е страницата на програма Еразъм +; 

• Катедра „Социология и науки за човека” е създала и поддържа свой 

специализиран сайт  в рамките на проекта „Социология и науки за човека“,  финансиран 

от ФНИ по договор № КП-06-Н55/4 от 15.11.2021 г., който е ориентиран към Алумни-

мрежата на специалности “Социология” (1995-2012 г.)  и “Социология и науки за 

човека”.  

• Катедрите поддържат и собствени Фейсбук страница и Инстаграм страница. 

            Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

− Доклад на ректора; 

− Приложение №16 - Анализ на комуникационна стратегия; 

− Приложение №17 - Концепция за разработване на нов сайт на Философско-

исторически факултет; 

− Приложение №18 - Създаване на работна група, отговаряща за анализ на 

информацията”; 

− Приложение №20 - Предложение за състав на комисии; 

− Приложение №21 - Актуализация на комисии към ФИФ;  

− Приложение №22 - Анализ на учебна документация. 

          Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява. 

 

          Препоръка №2: Да се предприемат мерки за увеличаване на изходящата и 

входящата студентска мобилност по програмите за международен академичен 

обмен.          

Срок: до следващата акредитация на професионалното направление. 

 Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Според доклада на ПК в доакредитационния период 2015–2019 г. е имало 11 

изходящи (1.77% от обучаваните 566 студенти или 2,75 изходящи мобилности на година) 

и 9 входящи студентски мобилности (2,25 /година) по програма „Еразъм+“. 

В следакредитационния период са предприети следните мерки за повишаване на 

студентската мобилност:  

• На ниво ПН са създадени и поддържани координационни структури, които да 

осигурят административна, академична и логистична подкрепа за входящата и 

изходящата мобилности на студентите. Определени са катедрени координатори по 

мобилност, които в сътрудничество с факултетния координатор и отдел „Международно 

https://www.facebook.com/p/%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F-%D0%B8-%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D1%87%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0-%D0%9F%D0%A3-100076250169811/?locale=bg_BG
https://www.instagram.com/department.shs/
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сътрудничество“ работят за информиране на студентите и преподавателите, подпомагат 

процеса по кандидатстване и съдействат при признаване на кредити и дисциплини, 

изучавани в партньорски университети; 

• Регулярно се провеждат информационни и мотивационни събития, които целят 

да представят на студентите и докторантите реалните ползи и възможности от участието 

в международен академичен обмен. Проведени са три информационни срещи – две със 

студенти и една с докторанти; 

•  За привличане на входящи студенти, преподаватели от направлението 

актуализират и разширяват предлаганите курсове, които да бъдат част от каталога за 

“Еразъм+” студенти. Преподаватели от катедра "Приложна и институционална 

социология" са разработили два нови курса, предназначени за чуждестранни участници 

в програмите за международен обмен: Sociology of Inequality и Youth Studies на 

английски език;  

• Организира се и партньорство в международни  летни училища. За отчетния 

период са проведени поне пет международни образователни събития с участие на 

студенти и преподаватели от различни държави, което води до сключване на нови 

меморандуми за сътрудничество, които създават допълнителни канали за мобилност и 

укрепват международната позиция на направлението; 

• В периода 2021-2025 г. катедра „Етнология“ е реализирала 23 курса за обучение 

на входящи “Еразъм+” студенти (средно по 3 курса на преподавател); 

• За следакредитационния период са проведени общо 7 селекционни процедури за 

изходяща и входяща студентска мобилност по Еразъм. 

Осъществени са следните мобилности: 

• 13 изходящи мобилности - 7 изходящи мобилности на студенти  за обучение и 6 

изходящи мобилности на студенти за практика; 

• 25 входящи мобилности на студенти за обучение; 

• 1 входяща мобилност на студент за практика; 

• 1 Фулбрайт гостуваща студентка - магистър. 

Налице са данни за увеличаване на изходящата студентска мобилност от 2,75 /година 

на 5,2 мобилности за година, както и на входящата студентска мобилност от 

2,25/годишно до 10,8/годишно.  

      Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на препоръката: 

− Доклад на ректора; 

− Приложение №23 - Списък с проведени срещи със студенти и докторанти за 

програма Еразъм+; 

− Приложение №24 - Списък на реализираните курсове по “Еразъм+”; 

− Приложение №25 - Новини относно информационни срещи; 

− Приложение №26 - Летни училища; 

− Faceboook на Философско-историческия факултет; 

− Facebook на  катедра “Етнология”; 

− Приложение №27 - Анализ за актуално състояние на студентската мобилност в 

специалности на катедра “Социология и науки за човека”; 

− Приложение №28 - Решение за признаване на кредитите от изучените дисциплини 

на студентите, участвали в академичен обмен; 

− Приложение №29 - Списък на проведени курсове от академичния състав на 

катедра “Социология и науки за човека”; 

− Приложение №30 - Информационни срещи на СНЧ. 

 

https://logos.uni-plovdiv.bg/index.php/2025-06-11-22-42-44/2025-06-11-23-16-10/summer-school
https://www.facebook.com/FIFPU
https://www.facebook.com/departmentethnology
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            Оценка за изпълнение на препоръката:  Препоръката се изпълнява.             

 

          Препоръка № 3: Да се увеличи относителният дял на избираемите 

дисциплини във всички специалности от ПН 3.1. Социология, антропология и 

науки за културата, особено на тези от ОКС „магистър“. 

          Срок: до следващата акредитация на професионалното направление. 

 

     Дейности и резултати по изпълнение на препоръката:  

 В доклада на ректора са представени предприетите действия от трите катедри на 

ПН 3.1. и всички учебни планове в сравнителен порядък, които са обобщени в таблица 

1:  

 

 Стар учебен план Нов учебен план 

Катедра „Социология и науки за човека“ 

МП „Социоанализа и 

междучовешки отношения“ 

специалисти 

Общо 14 

дисциплини 

4 

избираеми 

дисциплини 

Общо 14 

дисциплини 

5 

избираеми 

дисциплини 

МП „Социоанализа и 

междучовешки отношения“ 

неспециалисти 

Общо 27 

дисциплини 

4 

избираеми 

дисциплини 

Общо 27 

дисциплини 

6 

избираеми 

дисциплини 

Катедра „Етнология“ 

БП  „Културен туризъм“ 
Общо 57 

дисциплини 

10 

избираеми 

дисциплини 

Общо 57 

дисциплини 

11 

избираеми 

дисциплини 

(от уч. 

2026/2027) 

БП „Културна и социална 

антрополия“ 

Общо 54 

дисциплини 

8 

избираеми 

дисциплини 

Общо 57 

дисциплини 

9 

избираеми 

дисциплини 

(от уч. 

2026/2027) 

МП „Социална медиация и 

комуникация“ р.о. и з.о. 

Общо 14 

дисц. 

2 

избираеми 

дисц. 

Общо 14 

дисциплини 

3 

избираеми 

дисц.  

МП „Културен 

мениджмънт“ р.о. 

Общо 14 

дисц. 

4 

избираеми 

дисц. 

Общо 14 

дисциплини 

3 

избираеми 

дисц.  

МП „Културен 

мениджмънт“ з.о. 

Общо 14 

дисц. 

2 

избираеми 

дисц. 

Общо 14 

дисциплини 

2 

избираеми 

дисц.  

МП „Етнология и културно 

наследство“ р.о. и з.о. 

Общо 20 

дисц. 

5 

избираеми 

дисц. 

Общо 20 

дисциплини 

5 

избираеми 

дисц.  

Катедра „Приложна и институционална социология“  

БП „Социология на правото, 

икономиката и иновациите“ 

Общо 53 

дисц. 

6 

избираеми 

дисц. 

Общо 53 

дисциплини 

7 

избираеми 

дисц.  

БП „Европейски 

изследвания, програми и 

проекти“  

Общо 57 

дисц. 

5 

избираеми 

дисц. 

Общо 56 

дисциплини 

5 

избираеми 

дисц.  
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МП „Европейски 

изследвания, програми и 

проекти“ 

Общо 13 

дисц. 

2 

избираеми 

дисц. 

13 

дисциплини 

4 

избираеми 

дисц.  

Таблица 1 – сравнение на учебните планове 

 

 От представените учебни планове на бакалавърските и магистърските 

програми е налице увеличаване на относителния дял на избираемите дисциплини от 

общия брой дисциплини в 8 от 11 програми. Налице са 3 магистърски програми без 

повишаване на относителния дял на избираемите дисциплини. 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

− Доклад на ректора; 

− Приложения №31, №32, №35, №36, №37, №38, №39, №42, №43 - Протоколи от 

обсъждане и приемане на промени в учебните планове от заседания на Катедрени съвети, 

Факултетен съвет и Академичен съвет; 

− Приложение №33 - Учебни планове; 

− Приложения №34, №40, №44 - Относителен дял на избираемите дисциплини в 

сравнителен порядък в трите катедри на ПН 3.1.  

            Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява частично. 

 

           ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНK: 

 

Пловдивският университет „Паисий Хилендарски“  изпълнява  Препоръки 

№ 1 и № 2, и изпълнява частично Препоръка № 3, формулирани в решението на 

Акредитационния съвет на НАОА от 05.12.2024 г. (Протокол № 20) при 

програмната акредитация на професионално направление 3.1. „Социология, 

антропология и науки за културата“ за образователно-квалификационните степени 

„бакалавър“ и „магистър“, с обща оценка 8,71 (осем цяло и седемдесет и една 

стотни).  

 

ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 

на Акредитационния съвет на НАОА от 05.12.2024 г. (Протокол № 20) при 

програмната акредитация на професионално направление 3.1. „Социология, 

антропология и науки за културата“ за образователно-квалификационните степени 

„бакалавър“ и „магистър“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, с 

обща оценка 8,71 (осем цяло и седемдесет и една стотни). 

2. Акредитационният съвет констатира, че Пловдивският университет 

„Паисий Хилендарски“  изпълнява  Препоръки № 1 и № 2, и изпълнява частично 

Препоръка № 3, формулирани в решението на Акредитационния съвет на НАОА от 

05.12.2024 г. (Протокол № 20) при програмната акредитация на професионално 

направление 3.1. „Социология, антропология и науки за културата“ за 

образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“, с обща 

оценка 8,71 (осем цяло и седемдесет и една стотни).  

3. Пловдивският университет „Паисий Хилендарски“ да осигури 

изпълняването на Препоръка № 3 в срок до следващата програмна акредитация:  

https://drive.google.com/drive/folders/1-2S47T1umRXjQTLLYBFnxo_t6GIIYdjw?usp=sharing
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        - Препоръка № 3: Да се увеличи относителният дял на избираемите 

дисциплини във всички специалности от ПН 3.1. Социология, антропология и 

науки за културата, особено на тези от ОКС „магистър“. 

 

                           Председател на ПК за САНК:

X

 

                                                                                 (проф. д-р Илия Гюдженов) 

 

Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК:  

X
ПРОФ. Д.Н.К. МАРИЯ ШНИТЕР

ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАОА ПО САНК

 

 

 

 

 

 

 

 

 


